ao judiciário pra receber a quantia a qual seu filho tem direito, vindo, por tanto, perante esse juízo, 

esperando ser devida e completamente indenizada, na forma do Art. 3º, inciso III, da Lei nº 

6.194/74, com redação dada pela Lei nº 11.482/2007, dispositivo que fixa a referida indenização no 

valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

É cediço que hoje, antes do requerimento do seguro DPVAT pela via judicial deve se 

ser realizado o pedido de forma administrativa, deste forma, conforme fora relatado anteriormente, 

está restou frustrada, vez que, os documentos foram enviados, conforme faz prova com o

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

morte; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 

e suplementares devidamente comprovadas. 

Assim, resta claro que o requerente deve ser indenizado pelo seguro, como medida de 

direito, tendo em vista todos os danos físicos decorrentes do acidente.

[...]

a) A citação do requerido, para que compareça à audiência previamente designada, (artigo 277-

CPC), apresentando defesa caso queira, sob pena de revelia, prosseguindo-se nos ulteriores 

termos de Direito, para no final ser a ação julgada procedente com a condenação do 

requerido ao pagamento do Seguro Obrigatório (DPVAT), no valor de R$ 2.700,00 (dois 

mil e setecentos reais), acrescidos de juros de mora, atualização monetária, custas 

processuais e honorários de advogado na base usual de 20% sobre o valor total do débito e 

demais cominações legais. 

b) Seja concedido os benefícios da Justiça Gratuita, por ser o requerente pessoa pobre nos